MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DISPENSA GERAL — FORMULARIO DE UNIFICAGAO DE SOLICITAGOES

A) Objeto:
1. Servigo de instalagao de 3 Splits de 18.000 Btus para atender a Promotoria de
Justica de Itubera (SEI 19.09.01914.0005846/2023-18)
VALOR: R$ 1.390,00 ( Mil Trezentos e Noventa Reais )

2. Servigo de instalacdo de 1 Split de 18.000 Btus para atender a Promotoria de
Justica de Paramirim (SEI 19.09.00945.0006793/2023-98)
VALOR: R$ 700,00 ( Setecentos Reais )

B) Enquadramento do Objeto:
Prestacado de Servigcos

C) Indicacao da Necessidade para a Contratagao:
Climatizacao e conforto térmico nas Promotorias de Justica de ltubera e Paramirim.

D) Fundamentacgao Legal
Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso Il - Contratagdo de servicos e compras, desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra de maior vulto que possa
ser realizada de uma vez so.

E) Valor Total (a englobar o fornecimento/prestagao de todos os itens):
R$ 2.090,00 ( Dois Mil e Noventa Reais )

F) FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1- PROCESSO 19.09.01914.0005846/2023-18

Fornecedor: MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO
Endereco: Rua Bias Brum da Silva, 338, Jaqueiral — ltubera/BA
CPF/CNPJ:

2- PROCESSO 19.09.00945.0006793/2023-98
Fornecedor: THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA
Endereco: Av. Boquira, 283 - Paramirim/BA
CPF/CNPJ: 12.715.203/0001-43

G) Unidade Gestora
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA -40101.0048
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H) Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

I) Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
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Comunicacio Interna n° 44 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 21 de marco de 2023.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio

Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )

Assunto: Dispensa de Licitacdo - Servico de Instalagio de 3 Splits na PJ de Itubera e 1 Split na PJ de Paramirim

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo dos processos relacionados para contratagdo de empresas para execugdo de
servigo de instalagdo de 3 Splits de 18.000 Btus na PJ de Itubera ( SEI 19.09.01914.0005846/2023-18 ) e 1 Split de 18.000 Btus na PJ de Paramirim ( SEI
19.09.00945.0006793/2023-98 ). A presente contrata¢do justifica-se pela necessidade de climatizagdo dos ambientes, com a finalidade de garantir a climatizagdo
adequada nas referidas unidades do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Os processos epigrafe foram preenchidos e justificados pelos solicitantes e deverdo ser submetidos a DCCL para avaliar as conformidades.

Desta forma, nos colocamos a disposigdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

SE'! H Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 23/03/2023, as 17:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0616114 e o cédigo CRC 5E6BD379.

19.09.02336.0006612/2023-91 0616114v1



Informagoes Orgcamentarias - 0619291

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Cédigo da Unidade Gestora:
0048 - Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Saldo Orgamentario:
R$ 753.127,01

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
10

' “i
SeI A
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 24/03/2023, as
15:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0619291 e o codigo CRC 190B4AED.
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A Superintendéncia de Gestio Administrativa:

DESPACHO

Em observancia ao Ato Normativo n°® 12/2023 e considerando que o procedimento em epigrafe se encontra instruido com documento de oficializagdo de demanda
elaborado em consonancia com a lei estadual n® 9.433/2005, solicita-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa autorizagdo para contratar com fundamento
naquele regime juridico. Apds, retorne-se a esta Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA para que seja dado o devido encaminhamento do processo.

A DEA se coloca a disposicao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 23/0, /202, a1s 7: 83aconforme Ato Normativo n® 034ade 7: de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 0619316 e o codigo CRC A4701499.

19.09.02336.0006612/2023-91 0619316v2
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DESPACHO

Verificado o atendimento a exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n® 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
juridico da lei estadual n® 9.433/2005, desde que a correspondente autoriza¢do da contratacdo seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura para conhecimento ¢ adogéo das providéncias necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 28/03/2023, as 09:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0619457 e o cédigo CRC 0A93F89C.

19.09.02336.0006612/2023-91 0619457v2
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A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo unificada visando a instalagdo
de 3 Splits de 18.000 Btus para atender a PJ de Itubera (SEI 19.09.01914.0005846/2023-18) e instalagdo de 1 Split de 18.000 Btus para atender a PJ de Paramirim
(SEI 19.09.00945.0006793/2023-98). Tal contratacao se justifica pela necessidade de manter o conforto térmico nas unidades citadas anteriormente.

O valor estimado para o servigo em Itubera ¢ R$ 1.390,00 (um mil, trezentos e noventa reais) e em Paramirim ¢ R$ 700,00 (setecentos reais).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realiza¢ao do procedimento em questéo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposicao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 223 03/, a17s 2: Da1conforme Ato Normativo n°/ 041de 2: de
Dezembro de, /,/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https&&ei.sistemas.mpba.mp.br¥eiZontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/ informando o cédigo verificador 0634777 e o codigo CRC 2038BB7B.

19.09.02336.0006612/2023-91 0634777v4
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo (unificado), encaminhado pela Coordenacio de Manutencio Predial, para prestacido de servigos de
instalagdo de aparelho de ar condicionado nas Promotorias de Justi¢a de Itubera e Paramirim, conforme Comunicagao Interna 0616114.

Durante a analise de conformidade do referido procedimento, identificamos que o prestador de servigo selecionado para atender a demanda da Promotoria de
Justiga de Itubera (SEI 19.09.01914.0005846/2023-18) refere-se a pessoa fisica e que, conforme CI N° 001/2023 - MPW/BA - PJI (doc 0603668) nao foi
encontrado nenhum outro prestador de servigos no municipio e nem em municipios vizinhos interessado ou apto a contratar com a Administragao Publica.

Diante do exposto, e considerando o historico institucional acerca de recomendagdo para contratacdo com prestadores de servicos MEI, encaminhamos o
expediente a Diretoria de Contabilidade e Finangas para manifestar acerca da existéncia de recomendagao/ impedimento de contratagdo com pessoa fisica para
prestagao dos servigos pretendidos.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

———
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/0, /303a17s 20:201con®rme f to AormatiNo nv 0, ° 1de 24
de Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

———
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 23/0, /303a17s 20:201con®rme f to AormatiNo nv 0, ° 1de 24 de Dezembro de
3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser confrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0635220 e o cédigo CRC 9D8BOF00.

19.09.02336.0006612/2023-91 0635220v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A Diretoria de Contratos, Convenios e Licita¢cdes - DCCL,

Em atendimento ao expediente n° 0635220, a luz do expediente inicial ¢ demais manifestagcdes contidas no presente expediente da lavra da Diretoria de
Engenharia e Arquitetura - Coordenagdo de Manutencdo Predial, procedemos a seguinte manifestagdo, acerca da possibilidade de contratagdo de pessoa fisica
por Dispensa de Licitacdo - Servico de Instalaciio de 3 Splits na PJ de Itubera e 1 Split na PJ de Paramirim.

O questionamento acerca da existéncia de recomendagdo/impedimento de contratagdo com pessoa fisica para prestagdo dos servigos pretendidos, de acordo com
a Portaria n° 129/2020 SGA, a vedaciio existe somente para os casos de contrataciio através do regime de adiantamento por for¢a da obrigatoriedade do
MP-BA em promover a adequagao dos procedimentos de execugdo orcamentaria ao Sistema de Escrituragdo Digital das Obrigagdes Fiscais, Previdenciarias e
Trabalhistas — E-Social. Para ] i evi e ao (licitacao/di inexigibili estd permiti o de isi

endo em vista que 0 pro

E a manifestago.

André Luis Sant'Ana Ribeiro
Diretor de Contabilidade e Financas

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 23/0, /a0a317s 2, :a01con®rme f to AormatiNo nv 0, ° 1de 24 de
Dezembro de a0a0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0637232 e o cédigo CRC 70438140.

19.09.02336.0006612/2023-91 0637232v3



Dispensa de Licitagdo - Formulario/Geral - 0614847

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
Promotoria de Justica de Paramirim

Objeto:
Instalacao de 01 ar-condicionado de 18.000 btus na Promotoria de Justica de Paramirim, localizada no Férum
Des. Arnaldo de Almeida Alcantara, Rua Irma Dulce, n® 31, Centro, Paramirim-BA.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicacido da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de contratagdo de empresa especializada para fins de instalagdo de equipamento com objetivo de
climatizar a sala da Promotoria de Justica de Paramirim

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

N&o
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Instalacdo de 01 ar condicionado, tipo split, de 18.000 btus

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
Thiago Augusto Sanita Viana

1-Valor Total (R$):
700,00

Proposta 2:

2-ltem:
Instalacdo de 01 ar condicionado, tipo split, de 18.000 btus

2-Fornecedor (Nome / Razéo Social):
REFRIGERAGCAQO BALIZA LTDA

2-Valor Total (R$):
900,00

Proposta 3:

3-ltem:
Instalacdo de 01 ar condicionado, tipo split, de 18.000 btus

3-Fornecedor (Nome / Razéo Social):



Refrigel Brumado Comeércio de Pecgas e Servigos Ltda

3-Valor Total (R$):
950,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Thiago Augusto Sanita Viana

1-Endereco:
Av. Boquira, n® 283, Paramirim

1-CPF/CNPJ:
12715203000143

1-Valor (R$):
700,00

2-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

v ‘i
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres em
20/03/2023, as 14:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0614847 e o codigo CRC FAABAEA43.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificacao do Objeto

Instalagdo de 01 ar-condicionados de 18.000 btus na Promotoria de Justica de Paramirim,
localizada no Férum Des. Arnaldo de Almeida Alcdntara, Rua Irmé Dulce, n 31, Centro, CEP:

OBJETO 46.190-000, Paramirim-BA.
Observacgao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) |A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE 0O B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() | Observacio:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratagdo da instalacdo dos 01 aparelho de ar-condicionados justifica-se devido a
necessidade de substitui¢cdo de um aparelho de ar condicionado antigo danificado, do tipo
janela, na Promotoria de Justica de Paramirim, situada do Férum daquela Comarca, jad que em
razdo da impossibilidade de conserto do equipamento antigo, o ambiente de trabalho néo
encontra-se refrigerado, acarretando em elevado aumento de temperatura no recinto, ndo
atendendo as demandas de salubridade e bem-estar dos servidores e Promotora que estdo
atuando no espago supracitado.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O quantitativo do processo foi definido com base na dimensdo da sala, suportando a instalagéo
de 01 (um) equipamento de poténcia adequada a drea local, com base em indicagdo da Coorde-
nagdo de Manutengdo Predial que realizou um estudo técnico para definir a solu¢o com melhor
custo-beneficio para instituicdo.

() sim ( x) NAO
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1.5 INDICAGCAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGCAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 03dias () Uteis (x) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
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» 15dias () Uteis (x) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

> O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizagdao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

() | A)NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

(x)

> Poraté10dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Promotoria de Justica de Paramirim, localizada no Forum Des. Arnaldo de Almeida Alcdntara, Rua
Irmd Dulce, n® 31, Centro, CEP: 46.190-000, Paramirim-BA.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

A%

Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A)NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel: Promotoria de Justica de Paramirim

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (77) 3471-2813 e paramirim@mpba.mp.-
br

Dias para realiza¢do da entregados servigos: segunda a sexta-feira

Horarios para execugao: das 08h00 as 14h00

Condigbes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) ___ HORAS () Uteis () Corridas
(x)B)03DIAS () Uteis (x) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcarad com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
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( ) D) Outra. Especificar:

»> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias  ( x ) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias  (x ) Uteis () Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de Justica de Paramirim

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
(x) 03 DIAS () Uteis (x) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagcbes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacGes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
> Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:
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(Marcar com X).

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execuc¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) outra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDIGCOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le -
gislagdo vigente;
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3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacado
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o célculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
() > A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacgdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacao da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) ( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
( ) Opgdo 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
() > ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
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car com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacGes assu-
midas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;
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3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagcdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servicos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigcos acessérios que ndo estejam sen-
do ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condi¢Oes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correc¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a
execucgao contratual, e atendendo as observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execuc¢do da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
- ________________________________________________________________________________|

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DO CONTRATAN-
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3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as infor-
macgOes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢des previstos
neste documento;

*
TE 3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacoes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execuc¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execuc¢ao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicOes previstas em edital e seus anexos.

- _____________________________________________________________________________________________________|
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

3.11 INDICAGAO

SOBRE A NECESSI- () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, ,
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
OPCAO () () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigdo
(Especificacbes
técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

Instalagdo de 01
aparelho de ar
condicionado, tipo
split, 18.000 btus,
na Promotoria de
Justica de
Paramirim

Unidade

01

RS 700,00

RS 700,00

Valor Total dos itens

RS 700,00
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Comunicacio Interna n° 1/ BRUMADO - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 20 de marco de 2023.
De: Promotoria de Justica Regional de Brumado
Para: Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Assunto: Servico de instalacio de ar-condicionado - Promotoria de Justica de Paramirim
Sr. Diretor
Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa para prestagdo de servigo de instalacdo de 1 condicionador de ar , tipo
SPLIT, capacidade 18.000 BTU/H, na Promotoria de Justiga de Paramirim, situada no Férum Des. Arnaldo de Almeida Alcdntara, Rua Irmd Dulce, n° 31, Centro,

CEP: 46.190-000, Paramirim-BA. A presente contratagdo se justifica devido a necessidade de climatizar o ambiente, haja vista que o equipamento que climatizava a
referida Promotoria de Justica danificou, ndo havendo mais possibilidade de conserto.

Informamos que os valores encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Thiago de Carvalho Gondim Cayres em 23/30/2320, as 17:77, con®rme f to AormatiNo nv 37°, de 14 de
assinatura Dezembro de 2323 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3 inrmando o codigo NeriScador 0614853 e o codigo CRC 45283EBF.

19.09.00945.0006793/2023-98 0614853v1



" REFRIGERAGCAO AV. BOQUIRA, 283 - PARAMIRIM - BAHIA

ASSISTENCIA TECNICA EM REFRIGERAGAO
-I-"I nao VENDAS E INSTALAGAO DE AR CONDICIONADO SPLIT
TEL.: (77) 99998-2009 / (77) 3471-2193
CNPJ: 12.715.203/0001-43

BLOCO ORGAMENTARIO DE TRABALHOS e

TTUCNPY oY AYD Y94 /pood- 66

Bairro Telefone

Municipio far%icjfmiﬁo |.2,2

Quant. Descriminagdo de Materiais Prego Unitdrio Prego Total
—— L]

A [SraXola Aa. Cordid Fo000 | 900,00

eonado 4R000 KTUuS \

(Lndino Mdliwa ) ol )

4t lacdo ) /

\ \

= S
——

) \
4 /

\

Observagdes

CONDICOES DE PAGAMENTO

DATA DE ENTREGA

VALIDADE Visto Assinatura




Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  12.715.203/0001-43

Razao
. THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA
Social:

Endereco:  RUA EDMUNDO ALKIMIM NEVES 60 / CENTRO / PARAMIRIM / BA / 46190~
000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/03/2023 a 02/04/2023

Certificacdo Niumero: 2023030401281818440129
Informacao obtida em 17/03/2023 09:33:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.715.203/0001-43

Certiddo n°: 8458935/2023

Expedigdo: 27/02/2023, as 09:57:01

Validade: 26/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.715.203/0001-43, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacg¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PRAGA SANTO ANTONIO
PARAMIRIM
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 684/2023

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(*).

Nome CPFIC.N.P.J C.G.A da Empresa
THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA - ME 12.715.203/0001-43 | 1852

Enderego:

AV BOQUIRA 283 COMODO

Balrro: CEP: Municiplo: UF:

CENTRO 46190000 PARAMIRIM BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que .im.pec;am a
expedigdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observagao: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
www.paramirim.ba.gov.br.
Conforme cddigo de controle informado abaixo.

Certidao emitida via internet em: Cddigo de Controle da Certid&o:
20/03/2023
36311.684.20230320.570.9811

Certid3o Valida até:18/06/2023

A0 MR ER




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 27/02/2023 10:29
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20231219695

RAZAO SOCIAL

THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

020.512.325 12.715.203/0001-43

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/02/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA
CNPJ: 12.715.203/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:11:26 do dia 06/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/06/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 279E.7E60.D46C.03FC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

oo didioiacd COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 7405 TCRTURA
13/10/2010

MATRZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
THIAGO REFRIGERACAO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comérclo vareista especlalizado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrdnicos para uso
doméstico, exceto Informéatica e comunicagio

1GO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
95.21-5-00 - Reparagdo e manutengdo de equipamentos eletroeletrdnicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
2135 - Empresirio (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV BAOQUIRA , 283 COMODO
=)

[Cer—" BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
46.190-000 CENTRO PARAMIRIM BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
thiagotrekus@hotmail.com (77) 3471-2291/ (77) 3471-2291
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/10/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

\prox~do pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
]
‘mitido no dia 25/12/2022 as 07:49:17 (data e hora de Brasllia).

Pagina: 111
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JUCEB
Ratn Twowale & Fexnns B favs
TERMO DE AUTEN'HCAQAO
NOME DA EMPRESA THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA
PROTOCOLO 189212586 - 14/05/2018
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE 20104344007
CNTY 12 715.203/0001-43
CERTIFICO O REGISTRO EM 140572018
S
%&0 gc MQM.
HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 14/05/2018

Certifico o Registro sob o n* 87759208 em 14/05/2018
éb Protocolo 189212586 de 14/05/2018
X Nome da empresa THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA NIRE 29104444007
’ uc EB Este documento pode ser verificado em http:/iregin .]ucob.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 167517056750047
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/05/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretirio Geral






- - REFRIGERACAO BALIZA LTDA.
REFR|GERA(;A0 IRMAOS AV. SANDOVAL MORAES, 546
BAIRRO: BRINDES

GUANAMBI - BA

CEP: 46.430-000

C.N.P.J.: 14.130.322/0001-60

S — INSC. EST.: 13.186.452-ME

FONE: (77) 3451-1963

E-mail: refrigbaliza@hotmail.com
Contato: Denis Marcos

CLIENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

ORCAMENTO
Quant. Descricio Valor Unit. Valor Total
ISTALACAO AR
01 CONDICIONADO 18.000 BTUS RS$ 900,00 RS$ 900,00
(INCLUSO MATERIAL DE
INSTALACAO)
| TOTAL | RS 900,00
Guanambi, 15 de margo de 2023.
“Assinatura do Regponsavel Cliente
[14.130.322/0001-60!

REFRIGERAGAO BALIZALTDA

AV, SANDOVAL MORAES, 546 - BAIRRO BRINDES
L CEP4643000-GUAVABI-BAHA  _§



SOLICITAGAO DE ORCAMENTO

OBJETO: INSTALACAO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT NA PROMOTORIA DE JUSTICA DE
PARAMIRIM DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMPREENDENDO A EXECUCAO E
FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL PARA INSTALACAO E MAO DE OBRA, sito no Férum Des. Arnaldo
de Almeida Ancantara, Rua Irmé& Dulce, n° 31, Centro, CEP: 46.190-000, Paramirim-BA. (77) 3471-2813.

EMPRESA: REFRIGEL BRUMADO COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA

ENDERECO: Avenida Centenario, 134 — Bairro Dr. Juracy Pires Gomes Brumado Bahia

CNPJ: 32.617.243/0001-60

TELEFONE: 77 3441-1421 CONTATO: Djalma

i PRECO UNIT. PRECO
ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS UN QT (RS) TOTAL (R$)

Instalagdo de 01 (um) condicionador de ar, tipo
split de parede, unidade interna horizontal,
capacidade de refrigeracdo de 18.000 BTU/h,
tensao de 220 volts.

O fornecimento de todo material e servicos W 01 |970.00 970,00
necessarios a execucdo do objeto contratual,
compreendendo tubulagdes de gas, drenos,
suportes, bases para as unidades, sdo de
responsabilidade da contratada.

PRECO TOTAL - R$ 950,00

OBSERVAGOES:
1. Local de Instalagdo: Ministério Publico do Estado da Bahia, Férum Des. Arnaldo de Almeida
Ancéntara, Rua Irm& Dulce, n°® 31, Centro, CEP: 46.190-000.
2. Inclui o fornecimento dos materiais e servicos necessarios & execucdo do objeto contratual,
compreendendo tubulaces de gds, drenos, suportes para as unidades, cabos etc.

2 - Data da Proposta: 045/2023

3 - Prazo de execugdo: 01 dias.

4 - Prazo de Validade da Proposta: 30 dias.

Q&ém e Sheve Soners foho

Assinatura”
&m [6-03 - 202.3

| 32.617.243/0001-60 |
REFRIGEL BRUMADO COM. PGS SERV. LTDA
Av. Centenario, 134 - Bairro Centro
46.100-000 Brumado - Bahia
Fone: (77) 3441-1421

Carimbo

AnexdReaocBscaDiepén &3 - RéPigrelrt 06 @537 326) SEI 18PDIGN9Z D86 1ARE6230823:81 26g. 35




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA, CNPJ
12.715.203/0001-43, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0637297), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/0, /a0a317s 2, :, 21con®rme f to AormatiNo nv 0, ° 1de 24
de Dezembro de a0a0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o codigo NeriScador 0637294 e o cédigo CRC 4B59D0C4.

19.09.02336.0006612/2023-91 0637294v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa & razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 12/04/2023 09:24:48

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA
CNPJ: 12.715.203/0001-43

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizagao
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA

CPF/CNPJ: 12.715.203/0001-43

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérdios condenatodrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:25:18 do dia 12/04/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagoes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: ZOEJ120423092518

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA

ceroe:: [

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art72/ da Lei n6522° 819 (Lei Organica do TCU)7

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:26:13 do dia 12/04/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: OUII120423092613

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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12/04/2023, 09:27 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 94780161568
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?ixtAcacRotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaduridica=F & xtCpfCnpj=9... 1/1



12/04/2023, 09:28 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 94780161568
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?ixtAcacRotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaduridica=F & xtCpfCnpj=9... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que a certiddo constante no documento 0637326 (SEI 19.09.02336.0006612/2023-91) incluida ao processo encontra-se com validade vencida
(02/04/2023), anexamos ao presente o Certificado de Regularidade do FGTS (0637364) que foi coletado por esta Unidade no site https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/0, /a0a317s 2: ®: 1conforme Ato Normativo n° 0, 41de 2:

assinatura de Dezembro de a0a0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637352 e o cddigo CRC EA2F6E25.

19.09.02336.0006612/2023-91 0637352v3



13/04/2023, 15:01

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 12.715.203/0001-43

R'fxzao THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA
Social:
Endereco: RUA EDMUNDO ALKIMIM NEVES 60 / CENTRO / PARAMIRIM / BA / 46190-

000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/04/2023 a 10/05/2023

Certificagdo Nimero: 2023041102183478224491

Informacao obtida em 13/04/2023 15:01:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrflpages/consultaEmpreaador.jsf

Al



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0603560

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

Objeto:
Instalacao de 03 condicionadores de ar - 18.000 BTUs

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicacido da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de substituicdo dos antigos condicionadores de ar, nesta Promotoria, por equipamentos novos, tipo
split, 18.000 BTUS.

Fundamentagéao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
INSTALACAO DE 03 EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO

1-Valor Total (R$):
1.490,00

Proposta 2:

2-ltem:
) 9.9.90.9.90.90.9.90.90.09.0.90.9.9.090.99909.999900.09009990900000900900900000909099000000090900900000904

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
) 9.9.0.9.9.90.9.9.9.9.0.0.9.9.99.99.9.99999.99999.9000909.900990000090.0004

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:
) 9.9.9.0.9.9.90.9.9.9.9.0.9.9.9.9.9.9.9999.9.9.9999.9999099090000000909090090090009009009090009009094

3-Fornecedor (Nome / Razéo Social):
19.9.9.0,:9.9.9.9.9,:9,.9.9.0.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.0,:9.0.9.0.9,.0.99.0.9.9.990.9.9.090.9.90090.04



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO

1-Endereco:
RUA BIAS BRUM DA SILVA, 338 - JAQUEIRAL - ITUBERA

1-CPF/CNPJ:

1-Valor (R$):
1.490,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 09/03/2023, as 09:44,
a-::'inmr-a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0603560 e o codigo CRC A1AECBCA1.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

P )
l“p DO ESTADG DA BAHIA ~ SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificacdao do Objeto : Instalacdo de condicionadores de ar na
1.1 Promotoria de Itubera.
DEFINICAO
DO OBJETO Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na

tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE

A) PRESTAC;-'\O DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(X) ESCOPO)

CONTRATACA
o B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
()
ESCOLHERA
UMA DA§ TRES
OPCOES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
(Marcar com () Obs
X):
D) OUTROS:
()
1.3 A CONTRATACAO DO SERVICO DE Instalacdo de Condicionadores de Ar se da
JUSTIFICATIV | em raz§o da necessidade de substituicdo dos equipamentos antigos por
A: equipamentos novos, tipo split, bem como a efetiva adequacao do
posicionamento das referidas maquinas, uma vez que atualmente estas se
NECESSIDAD | encontram instaladas em local inadequado (parte sobressalente para
EDA | propriedade alheia).
CONTRATACA
o
1.4 O QUANTITATIVO FOI DEFINIDO DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE
. EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA PROMOTORIA DE ITUBERA, OU SEJA, 03
JUSTIFICATIV
A: UNIDADES.
QUANTITATIV
o(S)

DEFINIDO(S)

() SIM (X ) NAO




MINISTEF
DOESTA

e

1.5
INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA
OBRIGATORI

oS

ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Marcar com

X):

210 PUBLICO
DO DA BAHIA

positivo:
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1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso

NAO SE APLICA

NAO SE APLICA

2. FUNDAMENT

O LEGAL

2.1
INDICAGCAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM
QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATAGA
o
ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Marcar com
X):

()

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e
servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servicos que nao sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdao de maior vulto que possa ser realizada de uma
SO vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS | 3.1.1 HAVERA CELEBRA(;f\O DE CONTRATO
DE
FORMALIZAC | () A SIM
AO . . i .
CONTRATUAL | ( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por precgo unitario
( X ) Empreitada por preco global
( ) Outro:
3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL | 3:2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
> 08 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.
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> Contados da convocacdao pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO

> 08 dias ( X) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizagcdao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUCAO
( ) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,

mediante justificativa - e respectiva comprovacdo - de fato
(X | superveniente, aceito pela Instituicao.
) , ,
> POR ATE 08 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS: ]
PJ DE ITUBERA - PRACA RUY BARBOSA, S/N, ITUBERA- BAHIA- CEP: 45.435-
000

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) NAO (X) B) SIM

> Unidade responsavel: PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3256 1350 /
2906 - itubera@mpba.mp.br

» Dias para realizacao da entrega dos servicos: De segunda-feira a
sexta-feira

> Horarios para execucdo: das 08: O0h as 12:00h e das 14:00h as
18:00h

» CondigOes especiais adicionais: Nao se aplica
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3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com

X):

() | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X

( X) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com

X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecéo)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo): I
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( X)) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO.

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
()A) HORAS () Uteis ( ) Corridas
( X) B) 05 DIAS ( X) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(X) A) SIM

() B) NAO

FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( X ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra

geral)
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( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4
CONDIGOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
o X

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 DIAS (X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 DIAS ( X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESF:ONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE
JUSTICA DE ITUBERA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( X) 05 DIAS ( X) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificacbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de precos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
nao sera considerado para fins de recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©

9.433/2005;
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3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificagoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitagao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.° 8.078/90 - Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ( )X A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE . p
SUBCONTRAT B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ACAO ,
() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER N
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X): .
CONDICOES (X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E
DE ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() > Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugao e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

( ) | D) OUTRA:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

(X | A) NAO SE APLICA
)
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( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certiddoes cabiveis - documentacdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencao de
impostos ou outras obrigacbes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancéria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacgao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdao e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

3.7
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE
REAJUSTAME
NTO, COM
INDICACAO
DE INDICE
OFICIAL

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com

X):

(X

y | A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

() )
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indicNe oficial para o calculo da variacao de precos - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdao de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;
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> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacao da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

> Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigcos formalizados apods o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8
DEFINICAO
DE
VIGENCIAS *

3.8.1

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do

empenho pelo fornecedor
(X ) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do

empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATA(;GES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2
ESCO

( X

)

POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) NAO
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( ) | B) SIM. Justificativa: I

3.9
OBRIGAGOES
DA
CONTRATADA
*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagdes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo
podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s)bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou
incorporacdao daempresa contratada, desde que ndao impecam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricoes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com
as obrigagdes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificagao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucao da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicard na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicagao de quantidades, pregos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia prépria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdao ou interrupgao
dos servicos contratados;
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3.9.10Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagoes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdao, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagao pertinente e a execucao contratual, e atendendo as
observacOes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mao de obra necessaria a execugao completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGCOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente

(X) 0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

( ) [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGAGOES GERAIS
OBRIGACOES
DO 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
CONTRATANT | contratacdo, as informacdes necessdarias para que aempresa contratada possa
E* executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigOes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalacdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam
necessarios para a execucgao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicoes da
contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
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falhas ou irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente

os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente
0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

() [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE

3.11 ) | CONTRATO)
INDICAGCAO

SOBRE A ( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDAD

E DE
GARANTIA ,
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM o
PERCENTUAL > Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
ESCOLHER (____ porcento)
UMA OPGAO . . . :
(Marcar com » Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.

X):
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

INSTALACAO DE 03 CONDICIONADORES DE AR - TIPO SPLIT - 18.000 BTUS, NA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

QUANEIDAD ITEM Valor unitario Valor total por item
PP INSTALACAO DE R$ 350,00 RS 1.2
03 ggONDICIONADORES DE 1.050,00
01 PEDREIRO E R$ 200,00 R$200
MATERIAIS ,00
01 ) MATERIAL R$ R
HIDRAULICO - AR 120,00 $ 120,00
01 MATERIAL ELETRICO - R$ R
AR 120,00 $ 120,00
Valor Total dos itens R$
1.490,00

DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B”
do item 1.2 do TR):

*

Indicagdo sucinta do |Quantidade De Quant_ldade De
Item . servigos Por
servigo Parcelas
Parcela
1
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PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

CIn°®001/2023 - MPE/BA — PJI

De Valenga para Itubera, 08 de marco de 2023

Ao Ilmo. Sr.
Coordenacio de Servicos Gerais do Ministério Pablico da Bahia

Assunto: Justificativa de Dispensa de Licitacdo — Substituicdo de equipamentos de condicionadores
de ar — PJ de Itubera.

Cumprimentando-o cordialmente, visando a substituicdo de 03 equipamentos condicionadores de ar
por equipamentos modelo Split (18.000 BTUS), solicitamos procedimento de Dispensa de
Licitacio para a prestaciao do referido servico nesta Promotoria de Justica, em Itubera.

Justificamos o envio de apenas 01 (um) orcamento, uma vez que nao encontramos, neste municipio,
nem em municipios vizinhos, empresas interessadas e/ou aptas a contratagdo com a Administragao
Publica.

Por derradeiro, ficam indicados os servidores Jonathan Silva Alves, Assistente Técnico
Administrativo (Matricula: 354.943) e Lucivane Lopes da Silva Marques, Gerente Adm. Regional
(Matricula: 351.718) para Fiscal e Suplente, respectivamente, da execugao dos servigos contratados.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital
FERNANDA por FERNANDA CAROLINA
GOMES PATARO DE
CAROLINA GOMES QUEIRO?

PATARO DE QUEIROZ (yna

CUNHA_ Dados: 2023.03.08 10:40:32

-03'00'

FERNANDA PATARO DE QUEIROZ
Promotora de Justiga em substituigao





















08/03/2023 11:50 Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Publica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentagdo e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO
NUmero do Rg: 11697818

Nome do Pai:

Nome da M3e: MARIA DA CONCEICAO SANTOS
Data de Nascimento: 01/05/1980

Naturalidade: MARAU BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado é valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Quarta-feira, 8 de marco de 123 as 11:50 AM e esta disponivel
para consulta no endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
codigo

C6EC3068-8B3C-4CD6-97CA-D9FF9D832859

Obs: Este certificado tem validade até a data 06/06/2023

www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_haje.asn

Al



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenacio de Execu¢io Orcamentaria Administrativa ou Promotoria de Justica de Itubera para incluir
o documento "Formulario de Informagdes Orgamentarias" e posteriormente encaminhamento para a Unidade Gestora - Autorizador, conforme estabelece os
itens de 5 e 6 da Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagao Geral.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Mat. 354181

seil o

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 28/20/3230, as 289 5, conforme Ato Normativo n° 247, de 1: de Dezembro de
3232 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https9/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0604858 e o cédigo CRC FE73BCOE.

19.09.01914.0005846/2023-18 0604858v2



Informagoes Orgcamentarias - 0606415

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutengao de Servigos Técnicos e Administrativos

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
3.181.614,95

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU ALVES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
019/2023-DADM

; eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 10/03/2023, as 11:02,
Sl E conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura

eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0606415 e o codigo CRC F2D399E4.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

INFORMACOES ORCAMENTARIAS

DESPACHO

A Diretoria Administrativa,

Em atenc¢do a Dispensa de Licitacdo e objetivando a instru¢@o do presente processo, segue informagdes orcamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Ptblico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinag¢ao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotacao disponivel: R$ 3.181.614,95 (trés milhdes, cento e oitenta e um mil seiscentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 23/30/, 3, 0a1s 2, B3: acon®rme f to AormatiNo nv 3: ° ade 24 de
Dezembro de , 3, 3 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser confrida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=3 in®rmando o cédigo NeriScador 0606418 e o cddigo CRC B29A9D48.

19.09.01914.0005846/2023-18 0606418v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitagdo, o servigo de instalacdo de 03 (trés) aparelhos de ar condicionado na Promotoria de
Justica de Ituber4, tendo em vista a necessidade de substitui¢do destes, no valor global de R$ 1.490,00 (um mil quatrocentos e noventa reais).

De acordo com a CI n° 01/2023, verifica-se que, na municipalidade e arredores, houve apenas um interessado na prestagdo do servico e que
preenchesse os requisitos para contratar com a Administragao Publica.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade or¢amentaria, conforme anexo (0606415), informo que esta Diretoria esta de acordo com
a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Jonathan Silva Alves, matricula 354.943;
e Suplente: Lucivane Lopes da Silva Marques, matricula 351.718.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 10/03/2023, as 15:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0607042 e o codigo CRC 04816F75.

19.09.01914.0005846/2023-18 0607042v17



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo do Sr. MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO, CPF n° 006.828.895-63 no
que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos
- 0608515), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico
Estadual, que apds consulta a publicagao relativa a fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente
nao foram encontradas restrigdes a referida empresa.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 354.181

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 23/03/, 0, 3a1s 27:2, aconf®rme f to AormatiNo nv 07° ade 24 de Dezembro de
, 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo Nericador 0608513 e o codigo CRC 2DBFAA10.

19.09.01914.0005846/2023-18 0608513v3



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO

ceroxe:

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 14:02:02 do dia 13/03/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: EBE9130323140202

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (13/03/2023 as 14:02) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
640F.5728.A794.A952 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/03/2023 as 14:02:32 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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13/03/2023 14:04 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney:

Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o presente expediente a Diretoria Administrativa, informando, para os devidos fins, que consta uma dispensa de licitagdo registrada sob o SEI N°
19.09.01526.0001318/2023-41, com o mesmo objeto (instalagdo de ar condicionado) pela mesma Unidade Gestora, qual seja: Diretoria Administrativa,
autorizada em 03/02/2023 pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa. Deste modo, faz-se necessario observar o quanto disposto no art. 65, §2° da Lei
Estadual/BA n° 9.433/2005.

Neste sentido, cumpre ressaltar que devido ao fato de que o lapso temporal final para nova autorizacio devera ocorrer apos a implementagio da
nova lei de licitacdes e contratos (Lei. 14.133/2021), sugerimos o levantamento de dispensas do mesmo objeto para proceder com contrataciio unica
mediante dispensa eletronica.

De todo modo, informamos ainda que, apds analise da instru¢ao do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1 . Auséncia de validade da proposta. Solicitamos anexar pesquisa de prego (or¢amento) enderecado ao Ministério Publico do Estado da Bahia contendo
minimamente as seguintes informagdes: data da proposta, validade da proposta, descrigdos dos servigos, validade da execugdo dos servigos, dados da
empresa (Razdo Social, CNPJ e Contato) e assinatura;

2. Solicitamos a inclus@o da certiddo comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS).

3. Nesta oportunidade, informamos que o procedimento deve ser instruido, com documentos anexados separadamente , conforme exemplo abaixo:

Além disso, recomendamos que os documentos anexados em formato Word, também sejam inseridos em formato PDF, o que neste caso, se aplica ao DOD,
o qual se encontra apenas em formato Word (doc. 0603662).

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 354.181

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 23/03/, 0, 3a1s 27:3, acon®mrme f to AormatiNo nv 07° ade 24 de Dezembro de
, 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o coédigo NeriScador 0608136 e o cddigo CRC 58B28D33.

19.09.01914.0005846/2023-18 0608136v10



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A PJ de Itubers,

DESPACHO

Retornamos o expediente para adequagdo da instrugéo processual conforme solicitado pela DCCL/CEACC (Despacho 0608136).

Apos ajustes, enviar a DEA/Coordenacdo de Manutencdo Predial, tendo em vista que a despesa sera executada pela referida unidade.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 23/0, /a0a, 17s 22:021con®rme f to AormatiNo nv 0°41de 23 de
Dezembro de a0a0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

f autenticidade do documento pode ser confrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 0610107 e o cédigo CRC 37D7B343.

19.09.01914.0005846/2023-18 0610107v3



. DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
l“p DO ESTADG DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

Especificacdo do Objeto : Instalagao de condicionadores de ar na Promotoria de

~ Itubera.
1.1 DEFINIGAO DO
OBIJETO - . . .
Observagdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) |A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA ?E B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

()
ESCOLHER UMA

DAS TRES OPCOES C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
: ()
(Marcar com X). Obs
D) OUTROS:

()

A CONTRATACAO DO SERVICO DE Instalag¢do de Condicionadores de Ar se dd em razéo da
necessidade de substituicdo dos equipamentos antigos por equipamentos novos, tipo split, bem
1.3 JUSTIFICATIVA: | como ¢ efetiva adequagdo do posicionamento das referidas mdquinas, uma vez que atualmente

estas se encontram instaladas em local inadequado (parte sobressalente para propriedade alheia).
NECESSIDADE DA

CONTRATACAO

O QUANTITATIVO FOI DEFINIDO DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS EXISTENTES

1.4 JUSTIFICATIVA: NA PROMOTORIA DE ITUBERA, OU SEJA, 03 UNIDADES.

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

() sim (X) NAO




MINISTEF
DOESTA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA

210 PUBLICO
DO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

NAO SE APLICA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

NAO SE APLICA

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGCAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

HIPOTESE DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA

OPCAO*
(Marcar com X):

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou aliena¢do de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 08dias (X)Uteis () Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 08 dias  (X) Uteis ( ) Corridos




L . DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
l“p DO ESTAPO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUCAO

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

x) ] ]
> PORATEO08 dias (X)) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
PJ DE ITUBERA - PRACA RUY BARBOSA, S/N, ITUBERA- BAHIA- CEP: 45.435-000

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucgdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A)NAO (X) B) SIM

» Unidade responsavel: PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3256 1350 / 2906 — itubera@mp-
ba.mp.br

> Dias para realizagdo da entrega dos servicos: De segunda-feira a sexta-feira

> Horarios para execucdo: das 08: 00h as 12:00h e das 14:00h as 18:00h

» CondigOes especiais adicionais: Ndo se aplica




MINISTELO PUBLI
DOESTA

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

DO DA BA

()

co

HIA — SERVICOS - DISPENSA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x)

(X) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): /

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO.

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS () Uteis () Corridas
(X)B)05DIAS  (X) Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) SIM
() B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( X)) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo maxi-

mo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substitui¢do
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-

les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

»> DEMAIS REGRAMENTOS:




MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
PO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( X) 05 DIAS (X)) Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagcbes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execuc¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X ) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdao da documentacado aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le -
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacgao
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oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
() > A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada 3 apresentacdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacao da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS *

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)
( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(X ) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
() B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opgdol: _ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

car com X):

de

() A) Data certa: de
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( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa: /

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s)bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacdao, em compatibilidade com as obriga¢des assu-
midas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificacao exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional espe-

cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢do da contratagao;
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3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servicos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que ndo estejam sen-
do ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correc¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacgdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentac¢do pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucgdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGAGOES | OBRIGAGOES GERAIS
DO CONTRATAN-

TE* 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as infor-
magdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;
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3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condi¢des previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacoes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam necessarios para a execuc¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

INSTALACAO DE 03 CONDICIONADORES DE AR — TIPO SPLIT — 18.000 BTUS, NA PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

QUANTIDADE ITEM Valor unitario Valor total por item
PP’ INSTALACAO DE RS 350,00
03 CCONDICIONADORES DE AR RS 1.050,00
01 PEDREIRO E MATERIAIS RS 200,00 R$200,00
01 MATERIAL HIDRAULICO — AR RS 120,00 RS 120,00
01 MATERIAL ELETRICO — AR RS 120,00 RS 120,00
Valor Total dos itens RS 1.490,00

DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢ao “B” do item 1.2 do TR):

*

1.2

S . . Quantidade De
ltem Indicagdo sucinta do servigo

Parcelas

Quantidade De servi-
¢os Por Parcela







08/03/2023 11:50 Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Publica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentagdo e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO
NUmero do Rg: 11697818

Nome do Pai:

Nome da M3e: MARIA DA CONCEICAO SANTOS
Data de Nascimento: 01/05/1980

Naturalidade: MARAU BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado é valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Quarta-feira, 8 de marco de 123 as 11:50 AM e esta disponivel
para consulta no endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
codigo

C6EC3068-8B3C-4CD6-97CA-D9FF9D832859

Obs: Este certificado tem validade até a data 06/06/2023

www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir _antecedentes_haje.asp

Al



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 35939132023

A Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQ CONSTA decisdo judicial

Observacades:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Pargrafo Unico do Codigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauragdo de inquérito contra os requerentes”;

2) Certidio expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n” 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certidiio foi expedida com base n a informados ¢ somente seri vilida com a apresentacio de
d ei i a0 co cAo dos dados;

4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www.pf.gov.br)

5) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 07:43 de 04/03/2023

3

o

359391320




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:57:24 do dia 13/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/08/2023.

Cddigo de controle da certidao: 8€35.3227.25A9.E716

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.







NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO
Empresa Baiana de Aguas e Saneamento S/A

CNPJ: 13.504.675/0001-10 Insc. Est.: 00665571

4° Avenida, n° 420, Centro Administrativo da Bahia (CAB) 079381634
Salvador, Bahia, Brasil - CEP: 41.745-300

. N°DAMATRICULA =

Municipio N°Contrato  DataEmissdc  Més/Ano  DataVencimento  Valor a Pagar (R$)
ITUBERA 1115262« 31/01/2023 03/2023 01/03/2023 35,24
MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO CPFICNPJ

‘ dem i e 'REGISTRO DO'CONSUMO (em m?) ‘ e
N® do Hidrémebo Data Leltura Anterior mt.m:m.uual Cod. Leitura  Leitura Anterior  Leftura Atug! Gonsumu {m‘\ Diae de L‘cmsumn PzéxlmaLaihxrn

A22HWO0134758 01/01/2023 31/01/2023 2 9 7 30 03/03/2023
. W i COMPOSICAO DA'CONTA i Sy L
Faixas de Consumo Cons. (m?)  Valor (m¥ uc VL Total Histérico de Consumo (m?) - 06 meses Outras Informagbes
RESIDENCIAL 1 3 Tarifa Esgota (% do Valor Agua) 0
A:E 66 MINIMO n: - 3?23 03/2023 NN i Ao o b 5
: A 02/2023 NN 7 ool .
.01/2023 — 5 inkiden Y Conamas LIC "
12/2022 I 5 Rateio Medicdo Individuaiizada (m?) 0 |
11/2022 I 4 Consumo/ Unidade (m?) 7 |
10/2022 I 4  Consume Faturado (m?) 7

INFORMAGOES SOBRE A QUALIDADE DA AGUA

TOTAL o o 34,19 Decreto Federal n® 5.440/2005 - Anexo XX da PCR n® 05/2017
DISCRIMINACAO DOS/LANCAMENTOS NA CONTA{RS$). e Valoros Amostras ! B e
CONS. AGUA M3 34,19 Al Min. 0,2 mgl
MULTA REFER. A(S) CONTA(S) 01/2023 0,66 Turbidez S'D’UT 30 35 34 Agua fluorstada
JUROS DE MORA - CONTA(S) 01/2023 0,39 c " 30 35 34 com teor maximo
or 15UH 30 35 33 m%‘}dﬁlgw
Coliformes Tolais ) 30 35 35 - """l.,..) il
Escherichia Coli Ausente
30 35 34

Informacdes do srgmflcadu dos parametros da qualidade da dgua
estdo no verso desta coi

. INFORMAGOES DE CONTRIB,UI(;AO

Tribute Basa de Cilcula (RS)  Aliquota (%) Valor (RS) Total (RS)
PIS/PASEP 1,03 0,35
4 COFINS o 485 1,69 &
INFORMACOES DE DEBITOS
cmpmdmdﬁ'agamem e
Ano ContasemDébito  Ano Contas em Débito
i ) 2019 - CA( V. DOS SERVICOS
A i 2020 - Em‘caeo‘da e;dstencla de contas pendentes de pagamento, a nfo
2015 " 2021 i quitagéo apés 30 dias do resebimento desta notificag&io implicara na
2016 - suspens&o dos servicos, que apenas serdo restabelacidos mediante o
e ) 2022 ) pagamenito total dos débitos e solicitagéio expressa do usuario.
3 2023 =
g 2018 ) i Para consulta de valores, emissfo de segunda via ou parcelamento,
8 -“,w de Contas Pendentas a acesse os canais de relacionamento da Embasa.

. ; : 4 'MENSAGENS
CENSO DEMOGRAFICO 2022: A PARTIR DE AGTETO, ATENTM O RECENSEADOR DO IBGE E RESPONDA CORRETAMENTE

VERSAG 2022 5

wnk ATENCAQ: O PAGAMENTO DESTA CONTA NAO QUITA DEBITOS ANTERIORES **+**

NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO
Empresa Baiana de Aguas e Saneamento S/A

CNPJ: 13.504.675/0001-10  Insc, Est.: 00665571

49 Avenida, n° 420, Centro Administrativo da Bahia (CAB)
Salvador, Bahia, Brasil - CEP: 41.745-300

S MESIAND DV EMISSAl i VENCIMENTO! | " TOTALIAPAGAR (ermRS)

079381634 03/2023-2 31/01/2023 01/03/2023 35,24

826800000000 352400478207 793816340327 320000000002

0
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Prezados(as),

MANIFESTACAO

em atendimento ao quanto solicitado no despacho 0610107 (DADM), o qual alude as exigéncias relativas a adequagdo da instru¢éo do presente
processo, consoante os termos do despacho 0608136 (DCCL/CEACC), colho o presente para informar a premente ¢ efetiva satisfagdo dos aspectos pendentes.

Ademais, impende aduzir que deixei de cumprir o requisito referente a solicitagao/apresentagao da Certidao de regularidade perante o FGTS, haja vista tratar-se

de DL para contratagao de pessoa fisica para a realizagdo do objeto deste expediente, o que se amolda como circunstancia ensejadora de prescindibilidade do
documento citado.

At.te.,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 15/03/2023, as 16:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.01914.0005846/2023-18 0611464v2



NOME/PESSOA FiSICA: Mario Sérgio Santos Conceigdo
ENDERECO: Rua Dias Brum da Silva, 338, Jaqueiral, [tuberd/BA
CONTA-CORRENTE: 133 |Ag: 4512 | CC: 3228134 — SICOOB
CONTATOS: (73) 98223 9167

ORCAMENTO

Ao Ministério Piblico do Estado da Bahia
Enderecgo: 5" Avenida, 750, CAB.

CEP: 41.745-004 — Salvador/BA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Prezado(a) Senhor(a),
segue abaixo o orcamento para dispensa de licitagdo, referente a prestagdo de servigos de

Climatizacio no Ministério Piblico do Estado da Bahia, Promotoria de Justiga de
Ttuberd, conforme discriminagio abaixo:

PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA/BA

DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO

Instalagdo de Ar-condicionado 3 R$ 350,00 R$ 1.050,00

Hidraulico com material 1 R$ 120,00 R$ 120,00

Elétrica 1 R$ 120,00 R$ 120,00

Mio de obra (pedreiro) + material 1 R$ 100,00 R$. 100,00
R$ R$
RS RS
RS RS

VALOR TOTAL DOS SERVICOS: R$1.390,00 |

Condi¢des comerciais:

» Validade da Proposta: 30 dias
« Prazo de execuciio do servigo: 5 dias (teis

Ituberd, 21 de margo de 2023

Atenciosamente,

/

poin Send in Span /{n Comta toe
Assinatyra do Prestador




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

venho, pelo presente, informar que o or¢amento original precisou passar por uma atualiza¢do, com reducdo do seu respectivo valor em R$

100,00, i.e., passando da importancia de R$ 1.490,00 para os atuais R$ 1.390,00.

Ademais, informo que tal atualiza¢do se fez necessaria em virtude da desnecessidade parcial do servico de mao de obra do pedreiro, bem como do uso de
materiais, para o fechamento dos vaos em que ficavam os antigos condicionadores de ar, porquanto o referido servico foi, diretamente, realizado pela
Manutengao Predial, haja vista situagdo de extrema urgéncia (condicionadores estavam atrapalhando execugio de obras em imoével alheio).

At.te.,

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 15/03/10132, s 5a6152con:orme f to AormatiNo nv 0° 42de 57 de Dezembro de
1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

autenticidade do documento pode ser con:erida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
cao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o codigo Nerizicador 0616219 e o cédigo CRC C1381B44.

19.09.01914.0005846/2023-18 0616219v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Devido a altera¢@o de valor no or¢amento, o formulario de dispensa de licitagdo ¢ 0 DOD devem ser atualizados.

SE'! [Illi Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 15/03/10132, s 536 : 2conforme Ato Normativo n°® 0: 42de 57 de
assinatura Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.01914.0005846/2023-18 0616289v2



Dispensa de Licitagdo - Formulario/Geral - 0616378

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

Objeto:
Instalacao de 03 condicionadores de ar - 18.000 BTUs

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicacido da Necessidade para a Contratagao:
necessidade de suNstituicdo dos antibos condicionadores de argnesta Promotoriagpor e, uipamentos novosgtipo
splitg18.000 BTUS

Fundamentacéo Lebal - Lei q° 9.433/05gart. 59ginciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

gao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESEq TADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Iq STALA(;AO DE 03 EQUIPAMEQ TOS COqDICIOqgADORES DE AR

1-Fornecedor (Nome / Razéo Social):
MARIO SERGIO SAqTOS COqCEICAO

1-Valor Total (R$):
1.39040

Proposta 2:

2-ltem:
) 0.9.0.9.0.9.9.90.0.909.0.9.90.990.090.09.099900.090090909000009094

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
) 9.9,.0.9.9.9.0.9.9.9.9.9.0.9.9.0.0.0.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.999.90.999009004

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:
) 9.9.:9.90.0.9.90.9.9.90.9.90.9.9.9.9.9.9.9.9.99.9.99.9909.99990090999009004

3-Fornecedor (Nome / Razéo Social):
10.9.9.0.:9,:0.9.9,0,:9.9.9.9.0.9.9.9.0.0.9.9.99.0.9,.0.99.0.9.0.99.0.9.9.09.0.9.04



3-Valor Total (R$):

FORqECEDOR(es) SELECIOqADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
MARIO SERGIO SAqTOS COq CEICAO

1-Endereco: )
RUA DIAS BRUM DA SILVAg338g9JAQUEIRALgITUBERA

1-CPF/CNPJ:

1-Valor (R$):
1.39040

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 23/03/2023gas 08:18g
ﬂ'mm—] [‘ily conforme Ato g ormativo n° 047gde 15 de DezemNo de 2020 - Ministério PuNico do Estado
eletrdnica da Bahia.




. DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
l“p DO ESTADG DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

Especificacdo do Objeto : Instalagao de condicionadores de ar na Promotoria de

~ Itubera.
1.1 DEFINIGAO DO
OBIJETO - . . .
Observagdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) |A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA ?E B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

()
ESCOLHER UMA

DAS TRES OPCOES C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
: ()
(Marcar com X). Obs
D) OUTROS:

()

A CONTRATACAO DO SERVICO DE Instalag¢do de Condicionadores de Ar se dd em razéo da
necessidade de substituicdo dos equipamentos antigos por equipamentos novos, tipo split, bem
1.3 JUSTIFICATIVA: | como ¢ efetiva adequagdo do posicionamento das referidas mdquinas, uma vez que atualmente

estas se encontram instaladas em local inadequado (parte sobressalente para propriedade alheia).
NECESSIDADE DA

CONTRATACAO

O QUANTITATIVO FOI DEFINIDO DE ACORDO COM A QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS EXISTENTES

1.4 JUSTIFICATIVA: NA PROMOTORIA DE ITUBERA, OU SEJA, 03 UNIDADES.

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

() sim (X) NAO




MINISTEF
DOESTA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA

210 PUBLICO
DO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

NAO SE APLICA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

NAO SE APLICA

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGCAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

HIPOTESE DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA

OPCAO*
(Marcar com X):

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou aliena¢do de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 08dias (X)Uteis () Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 08 dias  (X) Uteis ( ) Corridos




L . DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
l“p DO ESTAPO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUCAO

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

x) ] ]
> PORATEO08 dias (X)) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
PJ DE ITUBERA - PRACA RUY BARBOSA, S/N, ITUBERA- BAHIA- CEP: 45.435-000

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucgdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A)NAO (X) B) SIM

» Unidade responsavel: PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3256 1350 / 2906 — itubera@mp-
ba.mp.br

> Dias para realizagdo da entrega dos servicos: De segunda-feira a sexta-feira

> Horarios para execucdo: das 08: 00h as 12:00h e das 14:00h as 18:00h

» CondigOes especiais adicionais: Ndo se aplica




MINISTELO PUBLI
DOESTA

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

DO DA BA

()

co

HIA — SERVICOS - DISPENSA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x)

(X) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): /

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO.

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS () Uteis () Corridas
(X)B)05DIAS  (X) Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) SIM
() B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( X)) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).

Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo maxi-

mo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substitui¢do
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-

les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

»> DEMAIS REGRAMENTOS:
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
( X) 05 DIAS (X)) Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagcbes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:
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3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
PO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execuc¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X ) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdao da documentacado aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le -
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacgao
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oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
() > A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada 3 apresentacdo de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacao da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS *

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)
( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(X ) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
() B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opgdol: _ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

car com X):

de

() A) Data certa: de
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( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa: /

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s)bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacdao, em compatibilidade com as obriga¢des assu-
midas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificacao exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional espe-

cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢do da contratagao;
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3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servicos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que ndo estejam sen-
do ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correc¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacgdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentac¢do pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucgdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGAGOES | OBRIGAGOES GERAIS
DO CONTRATAN-

TE* 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as infor-
magdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;
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3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condi¢des previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacoes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam necessarios para a execuc¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

INSTALACAO DE 03 CONDICIONADORES DE AR — TIPO SPLIT — 18.000 BTUS, NA PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA

QUANTIDADE ITEM Valor unitario Valor total por item
PP’ INSTALACAO DE RS 350,00
03 CCONDICIONADORES DE AR RS 1.050,00
01 PEDREIRO E MATERIAIS RS 100,00 R$100,00
01 MATERIAL HIDRAULICO — AR RS 120,00 RS 120,00
01 MATERIAL ELETRICO — AR RS 120,00 RS 120,00
Valor Total dos itens RS 1.390,00

DETALHAMENTO - PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢ao “B” do item 1.2 do TR):

*

1.2

S . . Quantidade De
ltem Indicagdo sucinta do servigo

Parcelas

Quantidade De servi-
¢os Por Parcela
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Prezados(as),

MANIFESTACAO

tendo em vista o quanto solicitado na manifestagdo 0616289 do DEA, informo que ja procedi as devidas atualizagdes do Formulario de
Dispensa de Licitagdo, bem como do DOD.

At.te.,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 21/03/2023, as 18:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2isinawr 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.01914.0005846/2023-18 0616381v2
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A Promotoria de Justi¢a de Itubera

MANIFESTACAO

O novo formulario de dispensa de licitagdo deve ser assinado para que seu contetido possa ser visualizado.

Atenciosamente,

-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 223 02/ 20, as 17:5/ , conforme Ato Normativo n°/ 74, de 15 de
assinatura Dezembro de 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.01914.0005846/2023-18 0617000v3
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Ao DEA - Manuteng¢do Predial,

MANIFESTACAO

informo que o documento "Formulario Geral de DL" foi devidamente assinado, em 23/03/2023, conforme solicitado.

At.te.,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jonathan Silva Alves em 21/01/20213, s 0a&23con:orme 4to f ormatiAo nNOv° 3de 75 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.01914.0005846/2023-18 0617561v2
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CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos & consulta da situagio da empresa contratada, MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO, CNPJ
006.828.895-63, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao
Publica (docs anexos - 0637312), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por
este  Ministério Publico  Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a  fornecedores sancionados através do  link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/0, /a0a317s 2, :501conforme Ato Normativo n° 0, 41de 25
de Dezembro de a0a0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02336.0006612/2023-91 0637299v3



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO

ceroe:: [

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 14:44:59 do dia 13/04/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: EB0X130423144459

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (13/04/2023 as 14:45) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6438.3FAD.36B5.6917 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/04/2023 as 14:45:17 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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13/04/2023, 14:45 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 00682889563
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/RopUn/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaduridica=F &txtCpfCnpj=0... 1/1
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo unificado, encaminhado pela Coordenagio de Manutencio Predial, para prestagdo de servigos de instalagdo
de 03 (trés) aparelhos de ar condicionado Split de 18.000 Btus para atender demanda da Promotoria de Justiga de Itubera ( SEI 19.09.01914.0005846/2023-18 )
e 01 (um) aparelho de ar condicionado Split de 18.000 Btus para atender demanda da Promotoria de Justiga de Paramirim ( SEI 19.09.00945.0006793/2023-98).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade de Itubera, sendo obtida apenas
01(uma) proposta de pre¢o. Na Comunicag@o Interna (0603668) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa
apresentou or¢amento e preencheu os requisitos exigidos para a contratacdo com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como Contratado o
Sr. MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO ea empresa THIAGO AUGUSTO SANITA VIANA, pelo prego proposto de R$ 1.490,00 (um mil
quatrocentos e noventa reais) e R$ 700,00 (setecentos reais), conforme propostas 0603674 e 0614871 respectivamente para atender as Promotorias de Justiga de
Ttubera e de Paramirim, totalizando o valor de R$ 2.090,00 (dois mil noventa reais).

Registra-se que apods analise da instrugdo do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebracéo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nao ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagio
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagéo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/03/, 0, a17s 2: § : 1conforme Ato Normativo n° 03: 1de 24
de Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sell @

19.09.02336.0006612/2023-91 0637437v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0637437), autorizo a dispensa de licitagdo em favor do Contratado o Sr. MARIO SERGIO SANTOS CONCEICAO e a empresa THIAGO AUGUSTO
SANITA VIANA, pelo preco proposto de R$ 1.490,00 (um mil quatrocentos e noventa reais) e R$ 700,00 (setecentos reais), respectivamente para atender as
Promotorias de Justiga de Itubera e de Paramirim, totalizando o valor de R$ 2.090,00 (dois mil noventa reais), para prestacdo de servigos de instalagdo de 03
(trés) aparelhos de ar condicionado Split de 18.000 Btus para atender demanda da Promotoria de Justi¢a de Itubera ( SEI 19.09.01914.0005846/2023-18 ) e 01
(um) aparelho de ar condicionado Split de 18.000 Btus para atender demanda da Promotoria de Justica de Paramirim ( SEI 19.09.00945.0006793/2023-98).

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 23/0, /a0a17: s 2, 227conforme Ato Normativo n° 0, 37de 24
2isinawr de Dezembro de a0a0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.02336.0006612/2023-91

0639266v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DEA - Unidade de Execucio Or¢camentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista autorizagdo da despesa referente
a prestagdo de servigos de instalagdo de 03 (trés) aparelhos de ar condicionado Split de 18.000 Btus para atender demanda da Promotoria de Justica de Itubera (
SEI 19.09.01914.0005846/2023-18 ) e 01 (um) aparelho de ar condicionado Split de 18.000 Btus para atender demanda da Promotoria de Justica de Paramirim (
SEI 19.09.00945.0006793/2023-98) pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0639266) em 17/04/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 21/03/, 0, a8: s 0148a8conforme Ato Normativo n° 0378de 25
de Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

19.09.02336.0006612/2023-91 0640255v2
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MANIFESTACAO

Informo que o respectivo processo foi empenhado. Foram criados os processos SEI n°s 19.09.02333.0011444/2023-18 ¢
19.09.02333.0011446/2023-32, que encontram-se relacionados a este expediente.

Por fim, conclua-se o processo de licitagdo na unidade solicitante.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 223 03/, a17s 20:051conforme Ato Normativo n° / 451de 20 de
Dezembro de , /,/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

i[m]
: T}E_E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:3sei.sistemas.mpba.mp.br&eiFontrolador_externo.php?
;==& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/_informando o cédigo verificador 0662965 e o codigo CRC 294E0DEC.

]

19.09.02336.0006612/2023-91 0662965v2





